Дело № ***

УИД:№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 14 сентября 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием: государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Жилкиной О.В.,

ФИО1,

ФИО2,

Артемова Д.В.,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Аксенова Н.В.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Зайцевой Н.А.,

а также помощником судьи Карповской С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Будницкого ФИО18 **.**.** года рождения, гражданина ***, уроженца *** – ***, зарегистрированного по адресу Курская область, ***, фактически проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 

<

данные изъяты> судимого **.**.** Дмитриевским районным судом Курской области по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей; **.**.** мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно и штрафа в размере 10000 рублей. Наказание в виде принудительных работ **.**.** отбыто в полном объеме. Наказание в виде штрафа не исполнено. Неисполненная часть штрафа составляет 4000 рублей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, также совершил покушение на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

1. Хищение имущества у ООО «Агроторг», на сумму 2045 рублей 90 копеек.

ФИО3, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 3 000 рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановление мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступило в законную силу **.**.**, в связи с чем ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, ФИО3 должных выводов для себя не сделал и **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут находился около магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск *** где у него возник преступный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО3 **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, зашел в торговый зал вышеуказанного магазина, в котором находились продавцы и покупатели, взял покупательскую корзину и подошел к стеллажу с кондитерскими изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял 1 упаковку печенья «Задумка» крем с вареной сгущенкой 400 гр. и 1 упаковку печенья «Шарлиз» курабье с яблочным повидлом сдобное 300 гр., которые сложил себе в покупательскую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут проследовал к стеллажу с алкогольной продукцией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял со стеллажа 2 бутылки водки «Майкопская» 40% объемом 1,0 л. каждая бутылка и сложил их себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с кормами для животных, откуда взял 11 упаковок желе с курицей и индейкой «Whiskas» для кошки весом 75 гр. каждая упаковка, которые сложил в покупательскую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут проследовал к стеллажу с кондитерскими изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 12 плиток молочного шоколада «Несквик» с молочной начинкой весом 90 гр. каждая плитка и 4 плитки шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая плитка, которые сложил в покупательскую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут проследовал к стеллажу с чайной продукцией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 1 упаковку чая «Гринфилд Голден Цейлон» пакетированный черный 2гр.х100п. и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с безалкогольными напитками, откуда взял 1 пластиковую бутылку напитка «Миринда Апельсин» безалкогольный сильногазированный объемом 1,5 л., которую сложил в покупательскую корзину. После чего, ФИО3 не оплатив товар, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 тайно похитил:

- покупательскую корзину, которая для ООО «Агроторг» материальной ценности не представляет,

- 12 плиток молочного шоколада «Несквик» с молочной начинкой весом 90 гр. каждая плитка стоимостью 43 рубля 29 копеек без учета НДС за 1 штуку общей стоимостью 519 рублей 48 копеек без учета НДС; 

- 11 упаковок желе с курицей и индейкой «Whiskas» для кошки весом 75 гр. каждая упаковка, стоимостью 18 рублей 85 копеек без учета НДС за 1 упаковку общей стоимостью 207 рублей 35 копеек без учета НДС; 

- 1 упаковку печенья «Задумка» крем с вареной сгущенкой 400 гр. стоимостью 78 рублей 75 копеек за 1 упаковку без учета НДС; 

- 1 упаковку печенья «Шарлиз» курабье с яблочным повидлом сдобное 300 гр. стоимостью 44 рубля 19 копеек за 1 упаковку без учета НДС, 

- 1 пластиковую бутылку напитка «Миринда Апельсин» безалкогольный сильногазированный объемом 1,5 литра, стоимостью 43 рубля 40 копеек за 1 бутылку без учета НДС; 

- 2 бутылки водки «Майкопская» 40% объемом 1,0 л. каждая бутылка стоимостью 356 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 бутылку общей стоимостью 713 рублей 34 копейки без учета НДС; 

- 4 плитки шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая плитка, стоимостью 70 рублей 33 копейки без учета НДС за 1 штуку общей стоимостью 281 рубль 32 копейки без учета НДС;

- 1 упаковку чая «Гринфилд Голден Цейлон» пакетированный черный 2гр.х100п. стоимостью 158 рублей 07 копеек за 1 упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 2045 рублей 90 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму.

2. Хищение имущества у ООО «Агроторг», на сумму 3550 рублей 08 копеек.

Кроме того, **.**.** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО3 находился около магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» № ***, расположенный по вышеуказанному адресу, где в это время находились продавцы и покупатели, взял покупательскую корзину и подошел к стеллажу с мясной консервацией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 2 банки говядины тушеной «Мясная ферма» высший сорт весом 338 гр. каждая банка и сложил их в покупательскую корзину, после чего проследовал к холодильнику с охлажденной продукцией, откуда взял 2 упаковки бедер ЦБ с кожей охлажденные «Приосколье» весом 834 гр. каждая упаковка и сложил их в покупательскую корзину. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут проследовал к стеллажу с молочной и колбасной продукцией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял со стеллажа 3 упаковки сыра «Тильзитер Премиум Вкуснотеево» 45 % весом 200 гр. каждая упаковка, которые сложил себе в покупательскую корзину, после чего взял 2 вакуумных упаковки сервелата Папа может«Финский» высшей категории весом 420 гр. каждая упаковка и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял 2 бутылки водки особая Хортица «Северная прохлада» объемом 1,0 л. каждая бутылка и сложил их в покупательскую корзину. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут проследовал к стеллажу с детскими товарами, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, откуда взял 1 упаковку подгузников-трусики «Pampers Junior» 48 шт. и сложил в свою покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с сухофруктами, откуда взял 2 упаковки смеси коктейля «MIX BAR» (смесь сухофруктов и ядро орехов) весом 150 гр. каждая упаковка и сложил в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с вареньем, откуда взял 2 батончика «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с банановыми злаками весом 30 гр. каждый батончик и 1 батончик «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с малиновыми злаками весом 30 гр. и сложил их в покупательскую корзину. После чего, ФИО3 не оплатив товар, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО3 тайно похитил: 

-покупательскую корзину, которая для ООО «Агроторг» не представляет материальной ценности, 

- 2 бутылки водки особая Хортица «Северная прохлада» объемом 1,0 литра каждая бутылка, стоимостью 394 рубля 15 копеек без учета за 1 бутылку НДС, общей стоимостью 788 рублей 30 копеек без учета НДС; 

- 2 вакуумных упаковки сервелата Папа может «Финский» высшей категории весом 420 гр. каждая упаковка, стоимостью 110 рублей 96 копеек за 1 упаковку без учета НДС, общей стоимостью 221 рубль 92 копейки без учета НДС; 

- 2 банки говядины тушеной «Мясная ферма» высший сорт весом 338 гр. каждая банка, стоимостью 153 рубля 82 копейки за 1 банку без учета НДС общей стоимостью 307 рублей 64 копейки без учета НДС; 

- 3 упаковки сыра «Тильзитер Премиум Вкуснотеево» 45 % весом 200 гр. каждая упаковка стоимостью 117 рублей 95 копеек за 1 упаковку без учета НДС, общей стоимостью 353 рубля 85 копеек без учета НДС; 

- 2 батончика «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с банановыми злаками весом 30 гр. каждый батончик стоимостью 29 рублей 68 копеек за 1 батончик без учета НДС, общей стоимостью 59 рублей 36 копеек; 

- 1 батончик «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с малиновыми злаками весом 30 гр. стоимостью 29 рублей 68 копеек без учета НДС; 

- 2 упаковки бедер ЦБ с кожей «Приосколье» охлажденное весом 834 гр. каждая упаковка, стоимостью 117 рублей 78 копеек за 1 упаковку без учета НДС общей стоимостью 235 рублей 56 копеек без учета НДС; 

- 1 упаковку подгузников-трусики «Pampers Junior» 48 шт. стоимостью 1360 рублей 49 копеек без учета НДС; 

- 2 упаковки смеси коктейля «MIX BAR» (смесь сухофруктов и ядро орехов) весом 150 гр. каждая упаковка, стоимостью 96 рублей 64 копейки за 1 упаковку без учета НДС общей стоимостью 193 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 3550 рублей 08 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг».

В результате преступных действий ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3550 рублей 08 копеек.

3. Покушение на хищение имущества у АО «Тандер».

Кроме того, **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около магазина «Магнит-Содержатель» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***, где у него возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут зашел в магазин «Магнит-Содержатель» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область г. Железногорск ***, где находились продавцы-кассиры Свидетель №3, Свидетель №4, аутстафф Свидетель №5 и покупатели, взял покупательскую корзину, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с данного стеллажа 3 бутылки коньяка «Старый Ереван 7 лет» (Армения) 40 % объемом 0,5 л. каждая бутылка, и 1 пластиковую бутылку пива светлое фильтрованное «Frau Danke» 4,5 % объемом 1,35 л., которые сложил в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с мучными изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял 1 упаковку макарон спагетти «Шебекинские № ***» высший сорт весом 450 гр. и сложил в покупательскую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут проследовал к стеллажу с стеллажу с бытовой химией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 1 упаковку геля для стирки «ARIEL горный родник» автомат LiquidCaps 12х22,8 гр., и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с приправами, где убедился, что рядом никого нет, взял 1 твердую упаковку «Сода» пищевая 500 гр. и сложил в покупательскую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут проследовал к стеллажу с хлебо-булочными изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 1 упаковку батона «Традиционный» Моя цена (Свежий хлеб) 0,3 кг. и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с мясной консервацией, где убедился, что рядом никого нет, взял 3 банки мясных консерв кусковые в собственном соку стерилизованные «Тушеная говядина» весом 338 гр. каждая банка и сложил в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу овощей и фруктов, где убедился, что рядом никого нет, взял фрукт сливу сезонную общим весом 100 гр. и сложил в покупательскую корзину, после чего направился ко входу в торговый зал вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом указанный товар. Находившаяся в этот момент в районе кассовой зоны продавец-кассир магазина Свидетель №3 увидела преступные действия ФИО3, о чем незамедлительно сообщила последнему, выдвигая при этом требование вернуть ей похищенное имущество АО «Тандер». ФИО3, не реагируя на требования Свидетель №3, и осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для последней, выбежал из магазина «Магнит-Содержатель» и побежал в сторону *** г. Железногорска Курской области. В этот момент действия ФИО3 стали очевидны так же для Свидетель №4 и Свидетель №5, которые стали преследовать ФИО3 ФИО3, осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для Свидетель №4 и Свидетель №5 продолжил убегать в сторону *** г. Железногорска Курской области, однако, около *** г. Железногорска Курской области он был ими задержан с похищенным.

Указанным способом ФИО3 покушался открыто похитить: 

- 3 бутылки коньяка «Старый Ереван 7 лет» (Армения) 40 % объемом 0,5 л. каждая бутылка стоимостью 386 рублей 56 копеек за 1 бутылку без учета НДС, общей стоимостью 1159 рублей 68 копеек без учета НДС; 

- 1 пластиковую бутылку пива светлое фильтрованное «Frau Danke» 4,5 % объемом 1,35 л., стоимостью 67 рублей 63 копейки без учета НДС; 

- 1 упаковку макарон спагетти «Шебекинские №002» высший сорт весом 450 гр. стоимостью 43 рубля 90 копеек без учета НДС; 

- 1 упаковку геля для стирки «ARIEL горный родник» автомат LiquidCaps 12х22,8 гр. стоимостью 434 рубля 70 копеек без учета НДС; 

- 1 твердую упаковку «Сода» пищевой 500 гр. стоимостью 21 рубль 70 копеек без учета НДС; 

- 1 упаковку батона «Традиционный» Моя цена (Свежий хлеб) 0,3 кг. стоимостью 10 рублей 95 копеек без учета НДС;

- 3 банки мясных консерв кусковые в собственном соку стерилизованные «Тушеная говядина» весом 338 гр. каждая банка, стоимостью 172 рубля 55 копеек за 1 банку без учета НДС, общей стоимостью 517 рублей 65 копеек без учета НДС; 

- сливу сезонную общим весом 100 гр. стоимостью 61 рубль 82 копейки за 1 кг общей стоимостью 6 рублей 18 копеек; 

- 1 корзину покупательскую стоимостью 340 рублей 78 копеек без учета НДС за 1 шт. а всего на общую сумму 2603 рубля 17 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», но не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан Свидетель №5 и Свидетель №4

ФИО3 в ходе ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника - адвоката Аксенова Н.В. заявил письменное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3, в присутствии защитника - адвоката Аксенова Н.В., поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и показал, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаивается; последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель – помощник Железногорского межрайонного прокурора Артемов Д.В. в судебном заседании, представитель потерпевшего АО «Тандер» Представитель потерпевшего № 2 и представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерепевшего № 1 в своих заявлениях направленных в суд не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкцией ст. 158.1 УК РФ, предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до одного года, санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ – лишение свободы на срок до двух лет, санкцией ч.1 ст. 161 УК РФ, предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до четырех лет.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО3 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Действия подсудимого ФИО3 по факту хищения имущества у ООО «Агроторг» на общую сумму 2045 рублей 90 копеек без учета НДС суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку ФИО3 являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях **.**.** в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут находясь в магазине «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил покупательскую корзину, которая для ООО «Агроторг» материальной ценности не представляет, 12 плиток молочного шоколада «Несквик» с молочной начинкой весом 90 гр. каждая плитка стоимостью 43 рубля 29 копеек без учета НДС за 1 штуку общей стоимостью 519 рублей 48 копеек без учета НДС; 11 упаковок желе с курицей и индейкой «Whiskas» для кошки весом 75 гр. каждая упаковка, стоимостью 18 рублей 85 копеек без учета НДС за 1 упаковку общей стоимостью 207 рублей 35 копеек без учета НДС; 1 упаковку печенья «Задумка» крем с вареной сгущенкой 400 гр. стоимостью 78 рублей 75 копеек за 1 упаковку без учета НДС; 1 упаковку печенья «Шарлиз» курабье с яблочным повидлом сдобное 300 гр. стоимостью 44 рубля 19 копеек за 1 упаковку без учета НДС; 1 пластиковую бутылку напитка «Миринда Апельсин» безалкогольный сильногазированный объемом 1,5 литра, стоимостью 43 рубля 40 копеек за 1 бутылку без учета НДС; 2 бутылки водки «Майкопская» 40% объемом 1,0 л. каждая бутылка стоимостью 356 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 бутылку общей стоимостью 713 рублей 34 копейки без учета НДС; 4 плитки шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая плитка, стоимостью 70 рублей 33 копейки без учета НДС за 1 штуку общей стоимостью 281 рубль 32 копейки без учета НДС; 1 упаковку чая «Гринфилд Голден Цейлон» пакетированный черный 2гр.х100п. стоимостью 158 рублей 07 копеек за 1 упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 2045 рублей 90 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимого ФИО3 по факту хищения имущества у ООО «Агроторг» на общую сумму 3550 рублей 08 копеек, суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут находясь в магазине «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного магазина покупательскую корзину, которая для ООО «Агроторг» не представляет материальной ценности; 2 бутылки водки особая Хортица «Северная прохлада» объемом 1,0 литра каждая бутылка, стоимостью 394 рубля 15 копеек без учета за 1 бутылку НДС, общей стоимостью 788 рублей 30 копеек без учета НДС; 2 вакуумных упаковки сервелата Папа может «Финский» высшей категории весом 420 гр. каждая упаковка, стоимостью 110 рублей 96 копеек за 1 упаковку без учета НДС, общей стоимостью 221 рубль 92 копейки без учета НДС; 2 банки говядины тушеной «Мясная ферма» высший сорт весом 338 гр. каждая банка, стоимостью 153 рубля 82 копейки за 1 банку без учета НДС общей стоимостью 307 рублей 64 копейки без учета НДС; 3 упаковки сыра «Тильзитер Премиум Вкуснотеево» 45 % весом 200 гр. каждая упаковка стоимостью 117 рублей 95 копеек за 1 упаковку без учета НДС, общей стоимостью 353 рубля 85 копеек без учета НДС; 2 батончика «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с банановыми злаками весом 30 гр. каждый батончик стоимостью 29 рублей 68 копеек за 1 батончик без учета НДС, общей стоимостью 59 рублей 36 копеек; 1 батончик «BE-KIND» цельные злаки со вкусом амарант/гречка/киноа с малиновыми злаками весом 30 гр. стоимостью 29 рублей 68 копеек без учета НДС; 2 упаковки бедер ЦБ с кожей «Приосколье» охлажденное весом 834 гр. каждая упаковка, стоимостью 117 рублей 78 копеек за 1 упаковку без учета НДС общей стоимостью 235 рублей 56 копеек без учета НДС; 1 упаковку подгузников-трусики «Pampers Junior» 48 шт. стоимостью 1360 рублей 49 копеек без учета НДС; 2 упаковки смеси коктейля «MIX BAR» (смесь сухофруктов и ядро орехов) весом 150 гр. каждая упаковка, стоимостью 96 рублей 64 копейки за 1 упаковку без учета НДС общей стоимостью 193 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 3550 рублей 08 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3550 рублей 08 копеек.

Действия подсудимого ФИО3 по факту хищения имущества у АО «Тандер» суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около магазина «Магнит-Содержатель» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***, где у него возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут зашел в магазин «Магнит-Содержатель» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область г. Железногорск ***, где находились продавцы-кассиры Свидетель №3, Свидетель №4, аутстафф Свидетель №5 и покупатели, взял покупательскую корзину, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с данного стеллажа 3 бутылки коньяка «Старый Ереван 7 лет» (Армения) 40 % объемом 0,5 л. каждая бутылка, и 1 пластиковую бутылку пива светлое фильтрованное «Frau Danke» 4,5 % объемом 1,35 л., которые сложил в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с мучными изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял 1 упаковку макарон спагетти «Шебекинские № ***» высший сорт весом 450 гр. и сложил в покупательскую корзину. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут проследовал к стеллажу с стеллажу с бытовой химией, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 1 упаковку геля для стирки «ARIEL горный родник» автомат --- LiquidCaps 12х22,8 гр., и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с приправами, где убедился, что рядом никого нет, взял 1 твердую упаковку «Сода» пищевая 500 гр. и сложил в покупательскую корзину. Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут проследовал к стеллажу с хлебо-булочными изделиями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 1 упаковку батона «Традиционный» Моя цена (Свежий хлеб) 0,3 кг. и сложил себе в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу с мясной консервацией, где убедился, что рядом никого нет, взял 3 банки мясных консерв кусковые в собственном соку стерилизованные «Тушеная говядина» весом 338 гр. каждая банка и сложил в покупательскую корзину, после чего проследовал к стеллажу овощей и фруктов, где убедился, что рядом никого нет, взял фрукт сливу сезонную общим весом 100 гр. и сложил в покупательскую корзину, после чего направился ко входу в торговый зал вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом указанный товар. Находившаяся в этот момент в районе кассовой зоны продавец-кассир магазина Свидетель №3 увидела преступные действия ФИО3, о чем незамедлительно сообщила последнему, выдвигая при этом требование вернуть ей похищенное имущество АО «Тандер». ФИО3, не реагируя на требования Свидетель №3, и осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для последней, выбежал из магазина «Магнит-Содержатель» и побежал в сторону *** г. Железногорска Курской области. В этот момент действия ФИО3 стали очевидны так же для Свидетель №4 и Свидетель №5, которые стали преследовать ФИО3 ФИО3, осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для Свидетель №4 и Свидетель №5 продолжил убегать в сторону *** г. Железногорска Курской области, однако, около *** г. Железногорска Курской области он был ими задержан с похищенным. Указанным способом ФИО3 покушался открыто похитить: 3 бутылки коньяка «Старый Ереван 7 лет» (Армения) 40 % объемом 0,5 л. каждая бутылка стоимостью 386 рублей 56 копеек за 1 бутылку без учета НДС, общей стоимостью 1159 рублей 68 копеек без учета НДС; 1 пластиковую бутылку пива светлое фильтрованное «Frau Danke» 4,5 % объемом 1,35 л., стоимостью 67 рублей 63 копейки без учета НДС; 1 упаковку макарон спагетти «Шебекинские № ***» высший сорт весом 450 гр. стоимостью 43 рубля 90 копеек без учета НДС; 1 упаковку геля для стирки «ARIEL горный родник» автомат LiquidCaps 12х22,8 гр. стоимостью 434 рубля 70 копеек без учета НДС; 1 твердую упаковку «Сода» пищевой 500 гр. стоимостью 21 рубль 70 копеек без учета НДС; 1 упаковку батона «Традиционный» Моя цена (Свежий хлеб) 0,3 кг. стоимостью 10 рублей 95 копеек без учета НДС; 3 банки мясных консерв кусковые в собственном соку стерилизованные «Тушеная говядина» весом 338 гр. каждая банка, стоимостью 172 рубля 55 копеек за 1 банку без учета НДС, общей стоимостью 517 рублей 65 копеек без учета НДС; сливу сезонную общим весом 100 гр. стоимостью 61 рубль 82 копейки за 1 кг общей стоимостью 6 рублей 18 копеек; 1 корзину покупательскую стоимостью 340 рублей 78 копеек без учета НДС за 1 шт. а всего имущества на общую сумму 2603 рубля 17 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», но не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан Свидетель №5 и Свидетель №4

Стороны в судебном заседании квалификацию по каждому преступлению не оспаривали. 

При назначении наказания подсудимому за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства по каждому преступлению, обстоятельство отягчающее наказание по преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ, а также обстоятельства отягчающие наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и его семьи.

ФИО3 по месту регистрации характеризуется не удовлетворительно (т.1, л.д. 256), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1, л.д. 252), ранее привлекался к административной ответственности (т.1, л.д. 257).

ФИО3 вину в совершении каждого инкриминируемого ему преступления признал полностью в содеянном раскаялся, по каждому преступлению в объяснениях от **.**.** (т.1, л.д. 39), объяснении от **.**.** (т.1, л.д. 86), объяснении от **.**.** (т.1, л.д. 143) сообщил о своей причастности к каждому инкриминируемому ему преступлению, что суд признает как явки с повинной по каждому преступлению, что суд п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО3 в качестве обстоятельств смягчающих наказание по каждому преступлению.

Поскольку все совершенные ФИО3 преступления совершены в период непогашенной судимости за ранее совершенные им умышленные преступления, то в действиях ФИО3 по всем инкриминируемым ему преступлениям наличествует рецидив преступлений, что суд в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает ФИО3 в качестве обстоятельства отягчающего наказание по каждому преступлению.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, суд, в силу ст. 63 ч.1.1 УК РФ полагает правильным признать совершение им указанного преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку как следует из объяснения подсудимого данных им в судебном заседании указанное преступление он совершил потому что находился в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, как следует из материалов дела, ФИО3 привлекался к административной ответственности по ст. ст. 20.20 и 20.21 КоАП РФ, что свидетельствует о систематическом злоупотреблении алкоголем, а также то, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, обусловило и способствовало совершение подсудимым указанного инкриминируемого ему преступления.

ФИО3 совершил три преступления, два из которых (ст.158.1 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ) относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а одно (ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ) к категории преступлений средней тяжести.

Поскольку в действиях ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ наличествуют обстоятельства отягчающие наказание, то оснований для изменении категории указанного преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива наказание подсудимому не может быть назначено менее одной третьей части от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление.

Каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения каждого преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, то есть обстоятельств предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено, однако, принимая во внимание наличие у подсудимого совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание за каждое преступление с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующих статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то наказание ФИО3 за каждое преступление следует назначить по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ с учетом положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

При этом, поскольку в действиях ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ наличествует обстоятельство отягчающее наказание, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ наличествуют обстоятельства отягчающие наказание, то при назначении наказания ФИО3 по каждому преступлению, положения ч.1 ст. 62 УК РФ применимы быть не могут.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание у подсудимого по каждому преступлению, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению, принудительными работами с удержанием из заработной платы пяти процентов ежемесячно в доход государства. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не установлено.

При этом, поскольку преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ, совершены ФИО3 до постановления в отношении него приговора мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, а преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ после постановления указанного приговора, то ФИО3 изначально следует назначить за каждое преступление совершенное им до постановления в отношении него приговора мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, учитывая положения ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению, после чего по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний. Затем ФИО3 следует назначить наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ и приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** и засчитать в срок принудительных работ полностью отбытое ФИО3 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** в виде принудительных работ, а также частично исполненное им наказание в виде штрафа. Далее ФИО3 необходимо назначить наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ с учетом ст. 53.1 УК РФ. Окончательное наказание ФИО3 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, при этом к наказанию, назначенному за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ по настоящему приговору, необходимо присоединить частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, а также не отбытое наказание в виде штрафа в размере (учитывая назначение наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ с зачетом в окончательное наказание полностью отбытое наказание в виде принудительных работ и частично исполненное наказание в виде штрафа).

Срок наказания ФИО3 в виде принудительных работ необходимо исчислять с даты прибытия ФИО3 в исправительный центр.

Осужденному ФИО3 необходимо следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде обязательства о явке.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства по делу: СD-R диски в количестве двух штук, СD-RW диск хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; три бутылки коньяка «Старый Ереван», бутылку пива "Frau Danke" 4,5% 1,35 л, упаковку макарон спагетти "Щебекинские", 450 гр., упаковку геля для стирки "ARIEL" автомат 12х22,8 гр., упаковку "Сода" пищевая 500 гр., упаковку батона «Традиционный 0,3 кг», три банки консерв мясных "Тушеная говядина" 338 гр., сливу сезонную общим весом 100 гр., корзину покупательскую хранящиеся в АО «Тандер» оставить по их принадлежности АО «Тандер»

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Будницкого ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 3 (три) месяца, с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ и приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно и штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Засчитать в срок принудительных работ полностью отбытое ФИО3 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** в виде принудительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно, а также частично исполненное наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Назначить ФИО3 наказание по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ присоединить частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** в виде 5 (пяти) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно, а также не отбытое наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей, (учитывая назначение наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ с зачетом в окончательное наказание 6 (шесть) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно и штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей) и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно и штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Срок наказания ФИО3 в виде принудительных работ необходимо исчислять с даты прибытия ФИО3 в исправительный центр.

Осужденному ФИО3 необходимо следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получении копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течении которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО3 что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно – исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф оплатить по следующим реквизитам.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: СD-R диски в количестве двух штук, СD-RW диск, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; три бутылки коньяка «Старый Ереван», бутылку пива "Frau Danke" 4,5% 1,35 л, упаковку макарон спагетти "Щебекинские", 450 гр., упаковку геля для стирки "ARIEL" автомат 12х22,8 гр., упаковку "Сода" пищевая 500 гр., упаковку батона «Традиционный 0,3 кг», три банки консерв мясных "Тушеная говядина" 338 гр., сливу сезонную общим весом 100 гр., корзину покупательскую, хранящиеся в АО «Тандер» оставить по их принадлежности АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с учетом положения ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Воронин